
10 Riksdagens Skrifvelse N:o 161.

Nso 161.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 19 maj 1904. 
— — — — Andra Kammaren — 19 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungi. Maj:ts 
'proposition angående förvärfvande för statsverkets räk
ning af Trollhätte kanalverk m. m.

(Statsutskottets utlåtande n:o 119).

Till Konungen.

I en till Riksdagen den 15 nästlidne april aflåten proposition (n:o 113) 
har Eders Kungl. Maj:t under åberopande af propositionen bilagdt utdrag 
af statsrådsprotokollet öfver eivilärenden för samma dag föreslagit Riks
dagen att

ej mindre, med godkännande af det i statsrådsprotokollet omförmälda 
förslag till kontrakt angående förvärfvande för Eders Kungl. Maj:ts och 
kronans räkning af Trollhätte kanalverk och viss annan nya Trollhätte 
kanalbolags egendom, medgifva, att Eders Kungl. Maj:t ägde i enlighet 
med samma kontrakt träffa öfverenskommelse med kanalbolaget om för
värfvande för statsverkets räkning af den i kontraktet angifna egendom,
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äfvensom bemyndiga fullmäktige i riksgäld skontoret att verkställa likviden 
i enlighet med kontraktet,

att äfven medgifva, dels att kanalverket med hvad till detsammas 
drift erfordrades i jord, byggnader, inventarier, materialier m. m. ställdes 
under förvaltning af väg- och vattenbyggnadsstyrelsen,

dels att till bestridande af kostnaden för denna förvaltning finge utaf 
kanalverkets inkomster tills vidare användas ett belopp af högst 120,000 
kronor om året,

dels att, sedan af kanalverkets inkomster guldits såväl nyssnämnda 
förvaltningskostnad som ock utgifterna för kanal verkets underhåll jämte 
hvad därmed ägde sammanhang samt af samma inkomster till riksgälds- 
kontoret öfverlämnats 3,6 procent af den i svenska statens 3,6 procent 
obligationer erlagda köpeskillingen, återstoden af den årliga inkomsten af 
kanalverket öfverlämnades till handels- och sjöfartsfonden,

dels ock att, beträffande de i köpet ingående delar af det till stads
plan indelade området vid Trollhättan samt det öster därom belägna, till 
stadsplanens utvidgning afsedda området, samma områden finge, intill dess 
utredning hunnit verkställas, såväl i fråga om villkoren för upplåtelse från 
dessa områden som beträffande arrendevillkoren för redan upplåtna tomter, 
sedan nu gällande arrendekontrakt gått till ända, stå under den förvalt
ning, som af Eders Kungl. Maj:t bestämdes, och kostnaden för förvalt
ningen utgå af inflytande tomt- och andra afgifter.

Uti skrifvelse den 22 maj 1903, hvilken i statsrådsprotokollet åter- 
gifvits, förklarade Riksdagen det kunna ifrågasättas, huruvida icke, för 
beredande af möjlighet såväl att genom statens försorg vidtaga erforderliga 
åtgärder till tidsenligare utveckling och ordnande af Trollhätte kanal- och 
slussverk som att tillgodogöra den kronan tillhöriga vattenkraften i Göta 
älf vid Trollhättan, hvilka båda frågor borde gemensamt behandlas, nämnda 
kanal och slussverk med dess tillhörigheter borde för statsverkets räkning 
förvärfvas, samt anhöll på grund häraf, att Eders Kung!. Maj:t täcktes 
med nya Trollhätte kanalbolag inleda underhandlingar för utredande till 
hvad pris och under hvilka villkor i öfrigt kanalbolagets fasta egendom 
samt för kanalverkets drift erforderliga lösa egendom skulle kunna för 
statsverkets räkning förvärfvas, samt därefter till Riksdagen inkomma med 
det förslag, hvartill förhållandena kunde föranleda.

Den sålunda begärda utredningen har nu af Eders Kungl. Maj:t 
verkställts, och då full visshet angående det pris och de villkor i öfrigt, 
på hvilka statsverket skulle kunna förvärfva kanalbolagets egendom, natur
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ligtvis ej kunnat vinnas annat än genom träffande af ett preliminärt, för 
bolaget under viss tid bindande kontrakt, bar ett sådant kontrakt upp
rättats, hvarigenom bolaget, under förutsättning att aftalet kommer till 
stånd före den 1 juli innevarande år, förbundit sig att mot ett pris af 
5,800,000 kronor och på i kontraktet närmare angifna villkor till Eders 
Kungl. Maj:t och kronan den 1 januari 1905 öfverlåta Trollhare kanal
verk med alla dess tillhörigheter i fast och löst, allenast med ett i 
kontraktet särskilt nämndt undantag. Vid det förhållande, att ett inköp 
af Trollhätte kanalverk samt af Trollhätte kanalbolags fasta egendom i 
ifrigt bereder staten möjlighet att ej allenast vidtaga de förändringar och 
förbättringar af den såsom trafikled synnerligen viktiga Trollhätte kanal, 
hvilka af den stigande samfärdselns kraf påfordras, och hvilka i alla 
händelser ej synas kunna utan statens direkta ingripande åstadkommas, 
utan jämväl att tillgodogöra den mäktiga vattenkraft, staten uti fallen i 
Göta älf vid Trollhättan äger, hvilken kraft för närvarande, då staten ej 
besitter någon till anläggande af kraftstation tjänlig mark, måste till stor 
skada i nationalekonomiskt hänseende lämnas obegagnad, har Riksdagen, 
som anser den preliminära öfverenskommelsen med bolaget vara för stats
verket antaglig, funnit sig böra godkänna densamma.

Beträffande förvaltningen af den egendom, som sålunda skulle af 
staten inköpas, har Eders Kungl. Maj:t, under omförmälan, att rörande 
förvaltningen af de såsom jordbruksfastigheter utarrenderade hemmans- 
delarne och lägenheterna särskilda bestämmelser icke syntes erforderliga, 
enär i detta hänseende föreskrifterna i kungörelsen den 10 november 
1882 angående förändrade grunder för förvaltningen af kronans jordbruks- 
domäner torde vara på dem tillämpliga, föreslagit, att kanalverket med 
hvad därtill hörer skulle ställas under förvaltning af väg- och vatten
byggnadsstyrelsen, hvilken för detta ändamål skulle äga att af kanal
verkets inkomster tills vidare använda ett belopp af högst 120,000 kronor 
årligen, under det att de till stadsplan utlagda samt till stadsplanens ut
vidgning afsedda områdena tills vidare och intill dess nödig befunnen 
utredning rörande nu bestående eller framdeles blifvande tomtupplåtelse 
aftal verkställts, skulle stå under den förvaltning, som af Eders Kungl. 
Maj:t bestämdes samt kostnaden för denna förvaltning utgå af inflytande 
tomt- och andra afgifter.

Riksdagen, som ej haft något att erinra mot afsikten att ställa jord
bruksfastigheterna under domänstyrelsens förvaltning, har däremot ej 
kunnat finna den af Eders Kungl. Maj:t föreslagna anordningen i (Ifrigt
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fullt lämplig. Dels har det synts Riksdagen, som om såväl kanalverket 
som de till stadsplanen redan utlagda eller till dennas framtida utvidg
ning afsedda områdena allt framgent borde stå under en och samma för
valtning, enär eljest möjligen en del frågor skulle kunna af den ena 
förvaltningen handläggas på ett sätt, som kunde medföra olägenheter för 
den andra, dels kan det, enligt Riksdagens mening, ej vara lämpligt att 
åt väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, som så godt som uteslutande är en 
kontrollerande myndighet, uppdraga förvaltningen af en så pass omfattande 
affärsrörelse som Trollhätte kanal- och slussverk, och anser Riksdagen 
med anledning häraf, att med det slutliga ordnandet af förvaltningen af 
kanalverket samt tomtområdena bör anstå, till dess Eders Kungl. Maj:t 
framlagt ett för den affärsmässiga skötseln mera betryggande förslag än 
det nu föreliggande, hvilket förslag, enligt hvad Riksdagen föreställer sig, 
redan till nästa års Riksdag bör kunna förväntas. Under tiden synes det 
provisoriska ordnandet af förvaltningen så i det ena som det andra hän 
seendet kunna öfverlämnas åt Eders Kungl. Maj:t, hvarvid det belopp af 
högst 120,000 kronor om året, som af kanalverkets inkomster äskats för 
dettas förvaltning, torde kunna anses tillräckligt jämväl för förvaltningen 
af tomtområdena.

Med hänsyn till den utredning rörande frågorna om toratupplåtelsen, 
hvilken Eders Kungl. Maj:t förklarat sig ämna låta verkställa, vill Riks
dagen, som jämväl finner en dylik undersökning nödig, uttala sin för
vissning, att uti det förslag, som Eders Kungl. Maj:t efter fullbordad 
utredning kommer att för Riksdagen framlägga, tillbörlig hänsyn skall 
tagas till de nuvarande tcmtinnehafvarnes befogade intressen.

Då Riksdagen ej i öfrigt haft något mot Eders Kungl. Maj:ts förslag 
att erinra, har Riksdagen på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts förslag, 
att Riksdagen,

ej mindre med godkännande af det i statsrådsprotokollet öfver civil
ärenden för den 15 april 1904 omförmälda förslag till kontrakt angående 
förvärfvande för Eders Kungl. Maj:ts och kronans räkning af Trollhätte 
kanal verk och viss annan nya Trollhätte kanalbolags egendom, medgifvit, 
att Eders Kungl. Maj:t må i enlighet med samma kontrakt träffa öfver
enskommelse med kanalbolaget om förvärfvande för statsverkets räkning 
af den i kontraktet angifna egendom, äfvensom bemyndigat fullmäktige i 
riksgäldskontoret att verkställa likviden i enlighet med kontraktet,

än äfven medgifvit, dels att såväl kanalverket med hvad till det- 
sammas drift erfordras i jord, byggnader, inventarier, materialier m. m.
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som de i köpet ingående delar af det till stadsplan indelade området vid 
Trollhättan samt det öster därom belägna, till stadsplanens utvidgning 
afsedda området må, intill dess annorlunda varder beslutadt, stå under 
den förvaltning, som af Eders Kungl. Maj:t bestämmes,

dels att till bestridande af kostnaden för denna förvaltning må utaf 
kanalverkets inkomster tills vidare användas ett belopp af högst 120,000 
kronor om året,

dels ock, att, sedan af kanalverkets inkomster guldits såväl nyss
nämnda förvaltningskostnad som ock utgifterna för kanalverkets underhåll 
jämte hvad därmed äger sammanhang samt af samma inkomster till riks- 
gäldskontoret öfverlämnats 3,6 procent af den i svenska statens 3,6 procent 
obligationer erlagda köpeskillingen, återstoden af den årliga inkomsten af 
kanalverket må öfverlämnas till handels- och sjöfartsfonden.

Stockholm den 19 maj 1904.
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Med undersåtlig vördnad.

Stockholm, tryckt hos P. Palmquists Aktiebolag 1904.


